

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện truyền thông và Cuộc thi Sáng tạo nội dung video clip “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026”

Căn cứ Kế hoạch số 2687/KH-SGDĐT ngày 01 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về việc tổ chức truyền thông và Cuộc thi Sáng tạo nội dung video clip “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026”;

Căn cứ Công văn số 2981/SGDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học viên, sinh viên;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học viên, sinh viên năm học 2025 – 2026;

Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch tổ chức truyền thông và Cuộc thi Sáng tạo nội dung “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi sáng tạo, lành mạnh để giáo viên, học viên phát huy khả năng xây dựng nội dung số, kỹ năng truyền thông, sáng tạo nội dung bằng hình ảnh và video clip; đồng thời tôn vinh các tập thể, cá nhân có cách làm hay, hình ảnh đẹp, sáng kiến truyền thông hiệu quả trong quá trình hưởng ứng Hội thi Thể dục Thể thao.

- Khuyến khích học viên vận dụng kỹ năng công nghệ thông tin, biên tập video (có thể lồng ghép vào các môn học nghề như Tin học, Thiết kế đồ họa, để sáng tạo nội dung).

- Góp phần bồi dưỡng kỹ năng hợp tác, tinh thần đồng đội và niềm tự hào của giáo viên, phụ huynh và học viên khi tham gia các hoạt động tập thể quy mô toàn Thành phố, đồng thời quảng bá hình ảnh học viên Thành phố năng động, khỏe mạnh,

đoàn kết, sáng tạo; lan tỏa tinh thần thể thao, ý chí vượt khó, trung thực, cao thượng trong thi đấu và rèn luyện.

2. Yêu cầu

- Nội dung tác phẩm dự thi đúng chủ đề, giàu cảm xúc, tích cực, nhân văn, phù hợp thuần phong mỹ tục, không vi phạm quy định pháp luật và các quy định của ngành Giáo dục; sản phẩm dự thi được thiết kế theo hướng giàu tính giáo dục, cổ vũ tinh thần thể thao, đoàn kết, sáng tạo, tạo sức lan tỏa trong toàn ngành và toàn xã hội

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị tổ chức, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đông đảo giáo viên, phụ huynh học viên tích cực tham gia; đồng thời khuyến khích các sản phẩm dự thi có ý tưởng mới, hình thức thể hiện sinh động, truyền cảm hứng, phản ánh chân thực không khí tập luyện, thi đấu, cổ vũ và tổ chức hoạt động thể thao trong Trung tâm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề, thông điệp truyền thông:

- **Chủ đề:** “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026”

- Thông điệp truyền thông:

+ “Khỏe để học tập, rèn luyện và cống hiến.”

+ “Mỗi học sinh Thành phố Hồ Chí Minh là một đại sứ lan tỏa tinh thần thể thao học đường.”

+ “Thể thao học đường - năng động, đoàn kết, trung thực, cao thượng.”

+ “Cùng sáng tạo nội dung đẹp, lan tỏa hình ảnh đẹp của học sinh Thành phố Hồ Chí Minh.”

+ “Mỗi ngày một hoạt động thể thao - Mỗi trường học một phong trào khỏe”

2. Nội dung tuyên truyền

- Thể thao đóng vai trò quan trọng trong việc duy trì và cải thiện sức khỏe. Dưới đây là những lợi ích sức khỏe nổi bật từ việc tham gia các hoạt động thể thao:

- Cải thiện sức khỏe tim mạch: Thể thao giúp tăng cường lưu thông máu, giảm huyết áp và cải thiện chức năng tim mạch.

- Tăng cường sức đề kháng: Tham gia thể thao thường xuyên giúp cơ thể sản xuất nhiều kháng thể hơn, từ đó nâng cao sức đề kháng chống lại bệnh tật.

- Giảm nguy cơ béo phì: Hoạt động thể chất giúp đốt cháy calo, từ đó kiểm soát cân nặng hiệu quả hơn.

- Cải thiện sức mạnh và linh hoạt: Thể thao giúp phát triển cơ bắp, tăng cường sức mạnh và cải thiện độ linh hoạt của cơ thể.

- Tăng cường sức khỏe tâm lý: Thể thao có tác dụng tích cực đối với tâm trạng, giúp giảm lo âu, trầm cảm và tăng cường sự tự tin.

- Như vậy, việc tham gia vào các hoạt động thể thao không chỉ giúp cải thiện sức khỏe thể chất mà còn mang lại lợi ích cho sức khỏe tâm thần.

3. Cuộc thi sáng tạo nội dung video clip “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026”

3.1. Đối tượng, phạm vi và thời gian triển khai

Đối tượng: Viên chức, giáo viên, người lao động, học viên, tập thể lớp.

Thời gian: Từ ngày 30 tháng 3 năm 2026 đến ngày 01 tháng 5 năm 2026.

3.2. Thể loại sản phẩm dự thi

- Video clip phóng sự ngắn; Video clip giới thiệu; Video clip kể chuyện truyền cảm hứng; Video clip highlights hoạt động thể thao học đường; Video clip cổ động, truyền thông số sáng tạo.

- Hình ảnh rõ nét, âm thanh bảo đảm nghe rõ, không rung lắc quá mức, không chèn nội dung phản cảm, sai sự thật hoặc vi phạm bản quyền. Khuyến khích có lời bình, phụ đề tiếng Việt, logo đơn vị, thông điệp truyền thông rõ ràng.

- Sản phẩm phải do chính tác giả/nhóm tác giả thực hiện; trường hợp sử dụng nhạc, hình ảnh, tư liệu minh họa phải bảo đảm quyền sử dụng hợp pháp.

3.3. Nội dung video clip dự thi

Các video clip dự thi tập trung vào một hoặc nhiều nội dung sau:

- Kể câu chuyện truyền cảm hứng về học viên, giáo viên, cán bộ phụ trách phong trào thể thao học đường.

- Giới thiệu nét đẹp văn hóa học đường, tinh thần đoàn kết, trung thực, ý chí vượt khó thông qua hoạt động thể thao.

- Thực hiện video clip cổ động, video highlights, video phóng sự ngắn, video kể chuyện sáng tạo hoặc sản phẩm truyền thông số mang thông điệp chào mừng Hội thi.

3.4. Cách thức gửi bài dự thi, quy định thể lệ cuộc thi và một số quy định khác: Ban hành kèm theo Kế hoạch số 2687/KH-SGDĐT ngày 01 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng phòng Đào tạo: Triển khai nội dung Kế hoạch tổ chức truyền thông và Cuộc thi Sáng tạo nội dung video clip “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026” đến cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên và học viên.

2. Giao Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính: Nghiên cứu đề xuất đăng tải nội dung tuyên truyền Kế hoạch tổ chức truyền thông và Cuộc thi Sáng tạo nội

dung video clip “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026” trên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm.

3. Đề nghị Ban Chấp hành Chi đoàn Trung tâm: Tổ chức tuyên truyền, triển khai nội dung Kế hoạch tổ chức truyền thông và Cuộc thi Sáng tạo nội dung video clip “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026” đến đoàn viên, thanh viên, học viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông và Cuộc thi Sáng tạo nội dung video clip “Lan tỏa tinh thần thể thao học đường Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2025 - 2026” của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên Trung tâm nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GDTXNNĐH;
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT-TCTC

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Huỳnh Quốc Tuấn